تکثر معنی و دگردیسی سیمای بیدل در محیط‌های ادبی آسیای مرکزی (۱۸۷۰-۱۹۹۱م)

ابراهیم خدایار*

چکیده

بیدل ۱۰۵۴-۱۱۳۳ق (۱۷۲۰-۱۶۴۴م) از نیمه دوم سده هجدهم میلادی به یکی از محبوب‌ترین شاعران فارسی‌زبان در آسیای مرکزی تبدیل و میراثش دستمایه مخاطبان حرفه‌ای به شعر فارسی شد. آن‌ها فارغ از خاستگاه زبانی و فرهنگی، این میراث را براساس زمینه‌های ذهنی و علائق خود تفسیر می‌کردند.

با این همه، هنوز پیوند خود را با دنیای قدیم قطع نکرده بود. هم از این رو بود که روشنفکران این محیط به‌رغم آشنایی با دنیای جدید، تا وقوع انقلاب ۱۹۱۷م با سنت‌های فرهنگی، زبان و ادبیات فارسی و به‌ویژه بیدل آشنا بودند:

آثار بیدل، به‌ویژه *دیوان غزلیات* و *منتخاب آن*، از سال ۱۳۰۱ق/۱۸۸۳م که اولین بار دیوان *بیدل مع نکات، اشارت و محیط اعظم* در چاپخانه سنگی دولتی خیوه به چاپ رسید تا سال ۱۳۳۵ق/۱۹۱۶م که در تاشکند آخرین چاپ بیدل با خط فارسی و در چاپخانه غلامیه به زیور طبع آراسته شد، جمعاً حدود ۵۴ بار به چاپ رسید که سهم تاشکند به دلیل قرارگرفتن در مرکز تحولات فرهنگی و سیاسی ماوراءالنهر و مرکز فرمانداری نظامی ترکستان روسیه، از این چاپ‌ها بیشتر از بقیه بود.

ضمن آنکه حضور در تاشکند آن‌ها را با جریان‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگ و نیز تحولات اقتصادی امپراتوری روسیه که اینک با تحت‌الحمایه قرار دادن خانان ماوراءالنهر مالک‌الرقاب این منطقه شده بود، از نزدیک آشنا می‌کرد.

عرفان آتاجان در باز نشر تحفه خصلت (چاپ شده به سال ۱۳۳۳ق/۱۹۱۴-۱۹۱۵م)، اثر سید هیبت الله خصلت (۱۸۸۰-۱۹۴۵م)، شاعر، مترجم و ناشر تاشکندی دو خاطره از محافل بیدل خوانی تاشکند را در دهه نخست سده بیستم تاشکند به ثبت رسانده است.